sona fratris sui, cui heres extiterat, agens, præscriptione factæ transactionis non summovetur.

§. 1. *Transactio, quæcunque sit, de his tantum, de quibus inter convenientes placuit, interposita creditur.*

§. 2. *Qui per fallaciam coheredis ignorans universa, quæ in vero erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana stipulatione interposuit; non tam paciscitur, quàm decipitur.*

De dolo coheredis transigentis

§. 3. *Ei, qui nondum certus, ad se querelam contra patris testamentum pertinere, de aliis causis cum adversariis pacto transegit; tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur. His tantum transactio obest, quamvis major annis viginquinque eam interposuit, de quibus actum probatur: nam ea, quorum actiones competere ei postea compertum est, iniquum est perimi pacto, id de quo cogitatum non docetur.*

Ad quæ transactio pertinet.

10. *Idem lib. 1. Responsorum.*

De re filiorum, quos in potestate non habuit, transigentem patrem minimè eis obesse placet.

An transactio patris noceat filio

11. *Idem lib. 4. ad Edictum.*

Post rem judicatam, etiamsi provocatio non est interposita, tamen si negetur judicatum esse, vel ignorari potest, an judicatum sit, quia adhuc lis subesse possit, transactio fieri potest.

De transactione post rem judicatam.

12. *Celsus lib. 3. Digestorum.*

Non est ferendus, qui generaliter in his quæ testamento ei relicta sunt, transegerat, si postea causetur de eo solo cogitasse, quod prima parte testamenti, ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea codicilli proferuntur, non improbè mihi dicturus videtur, de eo duntaxat se cogitasse, quo illarum tabularum, quas tunc noverat, scriptura contineretur.

Effectus transactionis generalis.

15. *Æmilius Macer lib. 1. ad Legem vicissimam hereditatum.*

De procuratore principis.

Nulli procuratorum principis, inconsulto principe, transigere licet.

14. *Scævola lib. 2. Responsorum.*

De transactione inter legitimum et scriptum heredem.

Controversia inter legitimum, et scriptum heredem orta est, eaque transactione facta, certa lege finita est: quæro, creditores quem convenire possunt? Respondit, si iidem creditores essent, qui transactionem fecissent: si alii creditores essent, propter incertum successionis, pro parte hereditatis, quam uterque in transactione expresserit, utilibus actionibus conveniendus est.

15. *Paulus lib. 1. Sententiarum.*

Pacto convento Aquiliana quidem stipulatio subjici solet: sed consultius est, huic pœnalem quoque stipulationem subjungere: quia rescisso fortè pacto, pœna ex stipulatu peti potest.